non memini unquam Senecam de ore Lunae, tanquam deae, loqui. nec dubito quin scripserit *orbe*. v. Med. 97: *cum Phoebe solidum lumine non suo orbem circuitis cornibus alligat.* Phaedr. 744: *clarior quanto (Phoebe) micat orbe pleno.* nat. quaest. VII 10, 2 *lunaris illa orbita.* VI 3, 3 *plures solis orbes.*

de tranq. an. 9, 2: *discamus continentiam augere, luxuriam coercere, gloriam temperare, iracundiam lenire, paupertatem aequis oculis aspicere, frugalitatem colere, etiam si nunc cultus pudebit eius populum.*

ita verba constitut Gertzius. idem codicem A haec habere dicit: *etiam si mulos<sup>10)</sup> pudebit ei plus, sed voculam si et primam litterae m lineolam in rasura a manu prima, ut sibi visum esset, scriptas esse et post mul supra versum litteram aliquam, t aut l, quae ante adscripta fuisse, erasam esse. in P est: etiam simul hos pudebit ei plus.* in quibus nihil aliud delitescere videtur nisi: *etiam si multos pudebit eius.* nam *multos* a Madvigio repertum in dubitationem vocare non debebat Gertzius; *ei plus* vero litteris vocabuli *eius* (*eius*) hunc in modum: *ei us* (*ei ius*) diremptis ortum esse puto. *templi eius commendaverat Madvigijs, eius cultus Kochius.*

de brevit. vitae 18, 4: *maius quiddam et altius de te promiseras. non derunt<sup>11)</sup> et frugalitatis exactae homines et laboriosae operae. tanto aptiora exportandis oneribus tarda iumenta sunt quam nobiles equi, quorum generosam perniciatem quis umquam gravi sarcina pressit?*

exportandi verbum locum hic habere iure Madvigijs (II 400) negavit. verum tamen ex non prorsus abiciendum, sed in *et<sup>12)</sup>* mutandum esse arbitror. ad Helv. de consol. 5, 3: *illis gravis est (fortuna), quibus repentina est: facile eam sustinet, qui semper expectat. nam et hostium adventus eos prosternit, quos inopinantis occupavit.*

<sup>10)</sup> *simulos* (h manu secunda) A secundum Brancam et Bugatum habet, quos quid in rasuris lateret bene dispexisse Gertzius dixit (praef. edit. p. II).

<sup>11)</sup> *derunt* in A legitur m. 1., quod m. 3. in *deerunt* mutatum est. v. supra p. 130 adnot. 61.

<sup>12)</sup> simile vitium emendandum est ep. mor. XII 3, 40 in verbis: *non ex ebore santum Phidias sciebat facere simulacra, faciebat ex aere.* cum tantum praecedat, ante *ex* particulam *et* omissam esse patet.

ad Helv. de consol. 12, 1: *ne me putas ad elevanda incommoda paupertatis, quam nemo gravem sentit, nisi qui putat, uti tantum praeceptis sapientium, primum aspice, quanto maior pars sit pauperum, quos nihil notabis tristiores sollicitioresque divitibus: immo nescio, an eo laetiores sint, quo animus eorum in pauciora distringitur. transeamus ape spe non obveniamus ad locupletes: quam multa tempora sunt quibus pauperibus similes sint?*

nescio an locus conclamatus lenibus mutationibus sic sanetur: *a re saepe<sup>13)</sup> non obvia, veniamus e. q. s. sententiarum igitur nexum nanciscimur hunc: magna pars pauperum non tristior est quam divites. at cum saepe illi quoque tristes sint, mittamus hanc rem, veniamus ad divites. transeundi verbum etiam alibi Seneca cum praepositione *a* coniunxit idemque eo magis ei hoc loco facere licebat, quia id ad quod transitur proximis indicavit.*

*de benef. IV 5, 3 inter dei beneficia enumerantur: flumina haec amoenissimis flexibus campos cingentia, illa praebitura commercia via (sic NR alii) vasto et navigabili cursu vadentia.* verba corrupta post Erasmus, qui *commerciis viam* scripsit, certatim alii alio modo sanare conati sunt. quorum ultimus Gertzius collato loco qui est nat. quaest. IV 2, 4 *ad commercia viam* legi voluit. sed aliam eius rationem esse atque huius ipsis verbis consideratis facile intellegetur: — *Nilus magnus magis quam violentus egressus Aethiopiam arenas, per quas ad commercia Indici maris iter est, praelabitur.* verum tamen non necessarius est numerus pluralis. alibi enim (de benef. VII 9, 5) singulari *ignotis etiam ad commercium gentibus* Seneca utitur. itaque faciliore mutatione *commercio viam* restituendum esse puto.

*de benef. V 6, 1: Alexander, Macedonum rex, gloriari solebat a nullo se beneficiis victum. non est, quod nimius animi Macedonas et Graecos et Caras et Persas et nationes discriptas in exercitum suspiciat, nec hoc sibi praestitisse regnum a Thraciae angulo porrectum usque ad litus incogniti maris iudicet: eadem re gloriari Socrates potuit, eadem Diogenes, a quo utique *victus* est.*  
quamvis codicum lectionem *districtas sine exercitum* in *discriptas in exercitum* certis emendationibus I. F. Gronovius Gertziusque

---

<sup>13)</sup> *saepe* iam a Kochio inventum est.

mutaverint, displicet adhuc vox *nationes* nude et sine ullo epitheto posita. quae difficultas, si post illam *omnes* (*om̄es* vel *ōes*) inseruerimus, facile tolletur. neque in eiusmodi hyperbole apud Senecam, *in philosophia declamatorem*, offendendum est<sup>14)</sup>.

de benef. V 6, 2: *Archelaus rex Socratem rogavit ut ad se veniret: dixisse Socrates traditur nolle se ad eum venire, a quo acciperet beneficia, cum reddere illi paria non posset.*

iam ostendit Seneca paria atque adeo maiora beneficia Socratem illi regi reddere potuisse et deinde (§ 6) sic pergit:

*Socrates parem gratiam Archelao referre non posset, si illum regnare docuisset? parum scilicet magnum beneficium a Socrate accipiebat, si ullum dare Socrati potuisset. quare ergo Socrates hoc dixit?*

verba quae sunt: *illum regnare docuisset* unius codicis Trossiani recentissimi et vetustarum quarundam editionum fide nituntur, cum Nazariani prima manus haec exhibeat: *si illum regnare retuisset si illum regnare tuisset.* quorum quamquam altera parte nihil continetur nisi repetitio eorum quae praecedunt paululum immutata<sup>15)</sup>), tamen quid priori faciamus non liquet. nam probato illo *docuisset* nihil assequimur, quia hoc beneficium prorsus diversum est ab iis, quae paulo superius Socrates in Archelaum conferre potuisse dicitur. iam hoc Gertzius quoque perspexisse videtur, qui aliud certe quid atque illud latere dicit, sed id quod ipse scriptum fuisse coniecit: *si illum regnare retuisset parum gynarum? scilicet merito in margine tantum commemoravit.* neque vero opus est conjecturis. nam apud Abaelardum, qui totum hunc locum in sermone XXXIII (p. 592a ed. Migne) exscripsit, haec leguntur: *si illum negare retuisset.* in quibus omnia bene se habent, nisi quod *illum*, ne ad Archelaum referatur, in *ille eum* mutandum et post id quod sequitur enuntiatum interrogationis signum ponendum est. ad verbum autem *negare* beneficia, quae Archelaus se daturum esse promiserat, supplenda sunt, cum § 2 haec verba extent: *primum in ipsis potestate erat non accipere* et § 6:

<sup>14)</sup> similia apud Senecam patrem in prima suasoria reperiuntur (cf. Leo *Observat.* p. 149 sq.). ceterum eiusdem locum corruptum qui extat controv. II 1, 13 *non maria umquam ex colle vidisse lata* (*sedata* O. Iahnii, *laeta* Haasius) collatis filii verbis his (ad Marc. 17, 2) *videbis* — — stratum illam famosam *Charybdin* ita emendandum esse puto ut scribatur *vidisse strata.*

<sup>15)</sup> N<sub>2</sub> et R nihil aliud praebent nisi: *si illum regnare uetusset.*

*maliuit illi nasute negare quam contumaciter aut superbe. praeterea v. § 6: timuit fortasse ne cogeretur accipere quae nollet.*

de benef. V 24 C. Iulio Caesari, cum in Hispania militans talum sibi extorsisset, a milite quodam paenulam substratam et aquam in galea oblatam esse narratur. huic postea apud illum causam dicenti et, num se aut galeam illam agnosceret, interroganti haec respondet Caesar:

*quidni meminerim? et quidem siti confectus, quia impeditus ire ad fontem proximum non poteram, repere manibus volebam, nisi Militio<sup>16)</sup>), homo fortis ac strenuus, aquam mihi in galea sua attulisset.*

quamquam propter totam narrationem et vocem *manibus* manifestum est posteriorem partem vocabuli *impeditus* ex *pedibus* corruptam esse, tamen quid in *im* lateat adhuc ambigitur. mihi *iam* videtur restituendum esse, quae particula cum negatione coniuncta aptissima est<sup>17)</sup>.

de benef. VI 12, 2: *ille qui totus ad se spectat et nobis prodest, quia aliter prodesse sibi non potest, eo mihi loco est, quo qui pecori suo hibernum et aestivum pabulum prospicit: eo loco est, quo qui captivos suos, ut commodius veneant, pascit et opimos boves saginat ac defricat, quo lanista, qui familiam summa cura exercet atque ornat.*

cur tandem, cum iam ante pecora memorata sint, denuo eorum una cum captivis et loco nequaquam apto mentio inititur? nam eo quod pecoribus oves tantum, caprae, sues significatae esse possint, nemo quisquam hoc excusabit. multo concinnior et significantior oratio evadet, si ante *opimos* particula *et* voculam *ut* sic haustam esse statuerimus ut scribatur: *qui captivos suos — — pascit et <ut> opimos boves saginat ac defricat.*

de benef. VI 14, 3: *vendit mihi aliquis frumentum: vivere non possum, nisi emero, sed non debo vitam, quia emi. nec quam necessarium fuerit aestimo, sine quo victurus non fui, sed quam ingratum (non gratuitum Gronovius), quod non habuissem, nisi emissem, in quo invehendo mercator non cogitavit, quantum auxilii allatus esset mihi, sed quantum lucri sibi.*

<sup>16)</sup> v. p. 18 adnot. 14.

<sup>17)</sup> *iam* voculam etiam ep. mor. II 1, 14 in his verbis: *pudet me in (tui) Hauptius) sic tecum loqui* pro eo, quod PA habent, *in vel ibi*, quod est in p Pr.b aliis, ponendam esse puto.

vocula *sed* neque in N neque in R extat. cum autem N *non cogitavit* in praecedente versu supra ipsa verba *mihi quantum posita habeat*, probabilius duco Senecam anaphora, quam valde amat, usum scripsisse: *non cogitavit*, q. a. a. e. s., <*cogitavit*> *quantum lucrum sibi*. similiter II 23, 2 scribendum videtur: *quidam nolunt nomina secum fieri*, nec *interponi pararios*, nec *signatores advocari*, <*volunt*> *chirographum dare*, vel *chirographum dare* <*volunt*>, ubi Madvigius sed voculam inseruit, Gertzius tamen.

de benef. VII 30, 2: *quae ratio est exacerbare eum, in quem magna contuleris, ut ex amico dubio fiat non dubius inimicus et patrocinium sibi nostra infamia quaerat nec desit? nescio quid est quod eum, cui tantum debuit, ferre non potuit: subest aliquid?*

verba *nec desit nullam sententiam habere* Madvigius (II 424) rectissime dixit, ante quem iam in recentioribus quibusdam libris post illa voces *qui dicat inserebantur*. tamen haæ vix intercidere poterant. Madvigiana vero correctione *nec dicere*: *nescio — — potuit*, recepta sententiam nanciscimur nimis contortam et intricatam. porro illa non sunt, ut is putat, eius verba, qui ingratis eum in quem beneficium contulit expertus iniuriam sibi factam elevare conatur — nam eum de se tertia persona loqui absurdum est —, sed tertii cuiusdam hominis, qui, cum ingratus ille ei a quo beneficium accepit convicietur, mirabundus in illa verba prorumpit. hanc ob causam vocabulum *vox* (v. ep. mor. I 8, 7; 12, 10; II 1, 17; bene idem Gertzius inseruit de tranq. an. 11, 8) finitimi verbi *nescio* initio haustum esse arbitror.

de clem. I 13, 4 Seneca postquam crudelem regem descripsit, clementem et omnia eadem cura tractantem his verbis ei opponit:

*e contrario is, cui curae sunt universa, qui alia magis, alia minus tuetur, nullam non rei publicae partem tamquam sui nutrit, inclinatus ad mitiora — — — — a tota civitate amat, defenditur, colitur.*

miror neminem dum in verbis *qui alia magis — — tuetur* offendisse. prorsus enim ea repugnant his: *cui curae sunt universa et nullam non rei publicae partem tamquam sui nutrit*. idem rex qui haec facit quo pacto alia magis, alia minus tueri i. e. negligentiae, ne dicam iniustitiae, crimen in se suscipere potest?

quare vitio ita medendum puto ut *qui <non> alia magis* scribatur. *non autem particulam etiam aliis locis, quibus rationes palaeographicae non adstipulantur, omissam esse ipsa haec paragraphus documento est: etiam inquis <non> acerbus;* adde de benef. I 7, 1, ubi *non ante recepturus* in N omissum Vincentius Bellovacensis spec. hist. IX 106 habet et VII 29, 1, ubi *non ante bene dudum adiectum* est. — idem vitium de clem. I 16, 3 emendandum videtur. nam cum in N haec legantur:

*tribunum centurionemque da saevum: desertores faciet, quibus tamen ignoscitur,*

quis unquam audivit iis militibus, qui ob centurionum saevitiam signa deseruissent, praecipue in exercitibus Romanis, ignosci solitum esse? immo notus est disciplinae eorum militaris maxime in desertores rigor. ut unum exemplum afferam, Velleius II 85, 3 de Antonio dixit: *imperator qui in desertores saevire debuerat, desertor exercitus sui factus est.* itaque hoc quoque loco voculam *non post tamen addiderim.* Wesenbergii vero conjecturam *ignoscetur* eodem hoc loco a Gertzio receptam supervacaneam duco. neque enim leges grammaticas Ciceronianas Seneca secutus est. tempus autem praesens de industria, ni fallor, positum hanc vim habere videtur ut *ignoscitur* idem fere significet atque *ignosci solet.* v. de benef. I 2, 1: *quibus si detraxeris iudicium, desinunt (desinent solus Guelferbytanus saec. XV) esse beneficia et de clem. I 6, 1: cogitato -----, quanta solitudo ac vastitas futura sit, si nihil relinquitur (relinquetur Wesenbergius), nisi quod iudex severus absolverit.*

*de clem. II 2, 1: tradetur ista animi tui mansuetudo diffundeturque paulatim per omne imperii corpus et cuncta in similitudinem tuam formabuntur.*

post *omne* invenitur in N *inne* in R *inme*, quod ex dittographia ortum esse vix credibile videtur. in mentem mihi venit Senecam per *omne immane imperii corpus* scripsisse, et est illa vox, ut in libris vetustis exaratur, una tantum littera minor quam *imane.* praeterea maxime idonea hic est magnitudinis imperii Romani commemoratio.

*de clem. II 5, 2* Seneca, postquam narravit obici Stoicis, quod negarent sapientem misereri, negarent ignoscere, sic pergit:

*haec si per se ponantur<sup>18)</sup>, invisa sunt: videntur enim nullam relinquere spem humanis erroribus, sed omnia delicta ad poenam deducere. quod si est, quidni haec sit sapientia<sup>19)</sup>, quae dediscere humanitatem iubet portumque adversus fortunam certissimum mutuo auxilio cludit?*

taceo facile fieri posse ut verba haec: *mutuo auxilio* non intellegantur, sed quaenam haec est *imago portus* (*misericordiae*), a quo auxilia mutua prohibentur? non in portu, sed in alto auxilio opus est. quae difficultas facilius, opinor, quam Lipsii et Gertzii coniecturis: *mutui auxilii* vel *mutuum auxilium* vel *mutui auxilii occludit* sic removetur, ut *mutua auxilia*, quae est appositio vocabuli *portum*, scribatur. simili modo corruptum esse locum qui est de benef. IV 5, 3 supra (p. 144) indicavi, sed eadem medicina gent etiam verba quae extant IV 18, 2: *duas deus* (hanc vocem inseruit Haasius) *res dedit* quae *illum obnoxio* (ita N ex correctura eiusdem manus et R) *validissimum facerent, rationem et societatem.* verisimilius puto ea ex *illi obnoxia validissima* orta esse quam quod Lipsius voluit praepositionem *ex ante obnoxia* excidisse.

epist. mor. II 1, 11: *quid facies lucri? tempus: multa intervenient quibus vicinum periculum ut prope admotum aut subsistat aut desinat aut in alienum caput transeat. incendium ad fugam patuit, quosdam molliter ruina depositus, aliquando gladius ab ipsa cervice revocatus est, aliquis carnifici suo superstes fuit.*

scribo: *vicinum vel prope admotum malum aut e. q. s. vel voculam tam saepe propter notissimum illud compendium u& cum particula ut confusam habent iam T et editiones quaedam vetustae, periculum, quod in MW aliis post *vicinum* additur, cum neque in P neque in p<sup>20)</sup> legatur, librariorum additamentum esse in promptu est. malum vero, qua voce etiam supra (§ 10) Seneca usus est,*

<sup>18)</sup> nequaquam necessarium est hoc verbum cum Gertzio in *ponuntur* mutare.

<sup>19)</sup> Madvigium Gertziumque, quia meliora non suppetunt, secutus sum. in NR est: *quidni haec scientia.*

<sup>20)</sup> v. Aem. Chatelain in *Revue de philol., nouv. sér.* Paris 1877 tom. I p. 117.

propter *admotum* facile omittere poterat oscitans scriba. post vocabulum *incendium* erat, cum *iam* inserendum putarem, sed nunc collatis his locis: de ira I 13, 3 *multi - meliores ad ferrum fuere male sobrii* et nat. quaest. III 16, 3 *hiems numquam aberravit: aestas suo tempore incaluit: autumni verisque ut solet*<sup>21)</sup> *facta mutatio est: tam aequinoctium quam solstitium suus dies retulit necessarium esse nego.* saepius enim usu venisse ut incendium ad fugam pateret tempore perfecto, quod hic aliisque similibus locis fere vim aoristi gnomici Graeci habet (v. de ira II 17, 1, ubi nihil mutandum est; II 34, 4; ep. mor. IX 3, 19; cf. supra p. 19 et p. 99 adnot. ad versum 9) significatur. contra iis locis, quibus particulae temporales *saepe, aliquando, nunquam* similesque adiectae sunt, etiam tempore praesenti Seneca utitur, ut de ira I 18, 2: *saepe infesta (ira) patrono reum damnat* et ib. 13, 3 *saepe validiores furor reddit,* ubi Gertzius coniecturam non necessariam *reddidit protulit.*

ep. mor. II 4, 7: *quicquid bene dictum est ab ullo, meum est. sicut quoque ab Epicuro dictum est: si ad naturam vives, numquam eris pauper: si ad opiniones, numquam eris dives.*

vitiosa sunt verba *sicut quoque,* quae sic leguntur in P p g Pr. b A aliis, neque aut in libris recentioribus (*sic quoque, quod* G T R V; *sicut id, quod ει ξ το*), aut ab Haasio (*sicut quod*) facilibus remedii curata sunt. equidem *illud (illut)* post *sicut* omissum esse puto. saepe enim Seneca pronomine *ille* ibi utitur, ubi florentis aetatis scriptores *hic* habent. sufficiunt exempla quae Rauschningius *De latinitate L. Annaei Senecae philosophi* Regim. Pruss. 1876 p. 68 sq. collegt.

ep. mor. II 5, 3: *paupertas expedita est, secura est. cum classicum cecinit, scit non se peti: cum aliqua conclamatio est, quomodo exeat, non quid efferat quaerit.*

quid sit *aliqua conclamatio* nescio et nescivit Fernandus Nonius Pincianus, qui cum in libro quodam suo *aliqua vi conclamatum est* invenisset, *alicubi conclamatum est* scribendum esse suspicatus est. at neutra scriptura firmo utitur fundamento. nam *aliqua*

<sup>21)</sup> *ut solet* ex B recentioribusque receperunt Fickertus et Haasius. codicum L (v. G. G. Mueller *De Senecae quaestionibus naturalibus* p. 32) et Parisinorum 6628 et 8624 scriptura haec est: *unde solet.* E habet: *unde solent.*

*conclamatio* ex vetustis codicibus non legitur nisi in P, qui interdum cum recentioribus facit, et Pinciani codex ille, cum similes lectiones in Coloniensi et duobus Leidensibus extent, ex recentiorum numero videtur fuisse. contra *aliqua conclamata est* habent p g (*aliquo conclamato* p prima manu, cf. Chatelain p. 119) M W Pr.b<sup>22</sup>), optimae notae libri. iam facile appetet *aliqua vel aliquo* ortum esse ex compendio vocis *aliquando* male intellecto (*aliqua vel aliquo*) et a Seneca *conclamatum est* scriptum fuisse, quod tum demum, cum *aliqua* scriptum erat, in *conclamata est* mutatum est.

ep. mor. III 3, 11: *michi crede, Lucili, adeo mors timenda non est, ut beneficio eius nihil timendum sit.*

ita haec habent p A, *anteferendum timendum sit* P M W E. appetet igitur in illis vocem *anteferendum*, cum non intellegatur a librariis, omissam esse. nam quod Schweighaeuserus dixit *anteferendum* inventum esse a librario aliquo, qui *beneficio* pro tertio casu habuisset, vix probabiliter excogitatum videtur. itaque ut Lipsius putat, genuina lectio in verbo *anteferendum* latere videtur, sed displicet in eius invento *a te verendum timendumve sit*, quod verba non necessaria *a te — praestat tibi — et timendumve adiciuntur*. praeterea particula *ve* ex vetustioribus libris nisi in Pr.b L<sub>2</sub> non invenitur. quare cum *anteferendum*, quia sententiarum nexui non convenit, retineri nequeat, malo *timendum*, quod in P expunctum est, secludere et *ante* (i. e. ante mortem) *verendum sit* scribere. v. ep. mor. II 2, 10 et Phoen. 49<sup>23</sup>).

ep. mor. III 5, 8: *desinere iam volebam et manus spectabat ad clausulam, sed confienda sunt sacra*<sup>24</sup>) *et huic epistulae viaticum dandum est. puta me non dicere: unde sumpturus*

<sup>22</sup>) de A v. supra p. 56 adn. 45.

<sup>23</sup>) simili modo emendandus est hic Apuleii locus (metam. VII 18): *sed occipiens a capite, immo vero et ipsis auribus, totum me compilabat cedit*

*cedit* (sic F) *fusti grandissimo.* scriptum erat in archetypo: *cpilabat* ita, ut *concedit* — sic enim legendum — explicatio verbi inusitati *compilabat* esset. cf. Lucian. Luc. vel asin. 30: συνέχοτε με τῷ ξόλῳ. simplex autem verbum *pilabat* etiam apud Petronium 44 (p. 49, 5 ed. mai. Buech.) interpolationis ansam dedit.

<sup>24</sup>) mutare non licet hanc vocem cum Madvigio (II 472) in *aera*. mos enim erat Senecae, ut unicuique epistulae ad Lucilium datae sententiam aliquam adiungeret. itaque *sacra* eandem vim hic habet atque *solemnia*. cf. III 1, 13: *resolvenda est* (epistula), *ut cum sollemni ad te munusculo veniat.*

*sum mutuum? scis cuius arca utar. expecta me pusillum et de domo fiet numeratio, interim commodabit Epicurus, qui ait: meditare mortem, vel, si commodius sit transire ad nos. hic patet sensus: egregia res est mortem condiscere.*

Epicuri sententiam hoc modo a se emendatam esse putat Madvigius (I 117 sq. = *Annal. philol. Dan.* I 43 et 174): *meditare mortem, vel, si commodius sic transire ad nos hic potest sensus e. q. s. neque tamen mihi persuasit vir acutissimus Senecam dubitasse de tam simplici, ne dicam, vulgari sententia ex Graeca lingua in Latinam vertenda, aut pro eo, quod ita exprimi solet: ex Graeco sermone in nostrum transferre tam mira et contorta verba posuisse. multo facilioribus remedii res administrabitur, si vel pervulgato errore ex ut corruptum esse putaverimus et particulam si, quae non raro a librariis adiecta est, cum codice P omiserimus. nos vero non in divos, quod Haasius scripsit, sed in deos corrigendum est. quod vitium sic ortum esse existimo, ut cum praecedente vocula ad littera d semel tantum exarata esset, eos in nos mutaretur. quare quae recuperamus verba: meditare mortem, ut commodius sit transire ad deos optime illis: egregia res est mortem condiscere respondent. hac enim sententia Epicurus, quem acerrimum immortalitatis animorum adversarium fuisse recte Madvigius dicit, non opinionem suam de ea re profert, sed meditationem mortis rem tam egregiam et divinam dicit, ut qui eam exerceat, ad deos aspirare videatur. cf. verba epistulae eius ad Menoeceum datae (Diog. Laert. X 135) haec: οὐδὲν γὰρ ξοκε θυητῷ ζῷῳ ξνθρωπος ἐν ἀθανάτοις ἀγαθοῖς.*

*ep. mor. IV 1, 6 — mors adeo extra omne malum est, ut sit extra omnem malorum metum. haec ego scio et saepe dicta et saepe dicenda, sed neque, cum legerem, aeque mihi profuerunt, neque cum audirem iis<sup>25)</sup> dicentibus, qui negabant timenda, a quorum metu aberant: hic vero (Bassus Aufidius) plurimum apud me auctoritatis habuit, cum loqueretur de morte vicina. dicam etiam quid sentiam: puto fortiorem eum esse, qui in ipsa morte est quam qui circa mortem. mors enim admota etiam imperitis animum dedit non vitandi inevitabilia. sic gladiator tota pugna timidissimus iugulum adversario praestat et errantem gladium sibi adtemperat.*

<sup>25)</sup> *his* vulgo, *diis* p (v. Chatelain p. 132) Pr.b M W A, quod correxi.

*at illa, quae in propinquo est utique ventura, desiderat lentam animi firmitatem, quae est rarior nec potest nisi a sapiente praestari.*

enuntiatum quod est: *proto fortiorum -- mortem*, ut nunc legitur, verbis quae sequuntur prorsus repugnat. nam cum his narratum sit etiam timidissimos gladiatores in ipsa morte iugula adversarii fortiter praebuisse, illic fortior dicitur is, qui in ipsa morte sit quam qui circa mortem. deinde etiam Bassus nondum erat in ipsa morte, sed loquebatur de morte vicina. quae difficultates facili paucorum verborum transpositione amoventur: *p. f. e. e., qui circa mortem est quam qui in ipsa morte.* aut aberraverunt librarii oculi ab altero qui ad alterum, aut de industria membrorum ordo inversus est ab eo, qui paradoxon hoc non intellexerat. simili modo<sup>26)</sup> turbata sunt verba quae extant V 4, 2: *vellem, inquis, magis libros mihi quam consilium dares*, ut recte a Pinciano et in recentioribus quibusdam libris scripta sunt, cum P p alii habeant: *consilium mihi quam libros.* — paullo inferius nescio an pro *adtemperat* (*adtemptatur* p) *adtemptat* legendum sit, quod cum similiter dictum sit atque frequens hac in locutione intentandi verbum, altero, cuius hac significatione usurpati unum hoc exemplum in lexicis affertur, longe aptius videtur.

ep. mor. V 9, 3: *quicquid temporis transiit, eodem loco est: pariter aspicitur* (sic p secundum Chatelain p. 129), *una iacet. omnia inde profundum cadunt.*

*inde profundum* in pM W aliis extat, nisi quod in M litteras *de manus secunda expunxit*. paullo magis depravata est alterius Parisini P scriptura: *omnia de profundo cado* (*cadum* m. 1., ut videtur) *cadunt.* vera autem lectio *in idem p. videtur esse*, quae optime cum iis quae praecedunt *verbis eodem loco et una concinit*<sup>27)</sup>.

<sup>26)</sup> apud Ampelium XVI 4 verba sic constituit Woelflinus: *Perse, Philippi filius, cum maximis copiis Macedoniis \* \* et cum in Graeciam impetum fecisset, cum inanibus elephontorum simulacris -- - vicius -- - profugit.* videtur duplex *cum* librario fraudem fecisse et scribendum esse: *P. -- cum m. c. M. et cum inanibus e. s. cum in Graeciam i. f., e. q. s.*

<sup>27)</sup> similis error nondum emendatus est apud Petronium 116: *qui vero nec uxores unquam duxerunt nec proximas necessitudines habent, ad summos honores perveniunt, id est soli militares, soli fortissimi atque etiam innocentes*

ep. mor. VI 1, 4: *quae putas me passum, dum per aspera erepo, dum viam quaero, dum facio? incredibilia sunt, quae tulerim, cum me ferrē non possim. illud scito Ulixem non fuisse tam irato mari natum, ut ubique naufragia faceret: nauasiator erat.*

cum possim praecedente voce *tulerim*, ut nunc quidem verba leguntur, tolerari nequeat, ab Haasio in possem mutatum est. at aliter prorsus res se habet. nam ut taceam sic quoque sensum verborum *cum m. f. n. p.* non meliorem evadere, cur tandem *efferre*, quod est in P, retineri non potest? quod si eandem notionem atque *eloqui*, ut saepissime usu venit, habere statuerimus, distinctione paululum immutata, nulla difficultas remanebit: *incredibilia sunt, quae tulerim.* *cum efferre* (i. e. *eloqui*) *non possim, illud scito e. q. s.* quam facile vero fieri potuerit, ut verba *cum efferre* in *cum me ferre*, quae p habet (Chatelain p. 130), corrumperentur, nemo non intellegit.

ep. mor. VI 7, 4: *tamen ego non immerito dixeram cepisse me magnam ex epistula tua voluptatem. quamvis enim ex honesta causa imperitus homo gaudeat, tamen affectum eius impotententem et in diversum statim inclinaturum voluptatem voco opinione falsi boni motam, immoderatam et immodicam. honesta* est Lipsii coniectura ab omnibus recepta pro vitiosa codicum lectione *homine ista vel nomine ista* (ita LB). at proprius, opinor, ad traditae lectionis vestigia accedemus, si *non iniusta* posuerimus, quod mihi quidem de imperito homine accommodatius videtur dictum esse quam *honesta*.

ep. mor. VII 5, 16: *uror, sed invictus. quidni hoc<sup>28)</sup> optabile sit? <optabile> autem, non quod urit me ignis, sed quod non vincit.*

sic locum Fickerti copiis usus constituit Haasius. vocabulum *autem* codice p (v. Chatelain p. 138), qui *hoc optabile autem non* habet, confirmatur, copula *sit* codice M aliisque, in quibus

---

*habentur. mendum latitare recte suspicatus est Buechelerus, cum ad id est adnotaret: 'et' praestat. quid vero facilius in id est corrumpi poterat quam idem? porro melius haud dubie est eo, quod in apographo Memmiano legitur hui.*

<sup>28)</sup> vocula *hoc* iam in editione quadam anonyma saeculi decimi quinti exeuntis (¶ apud Fickertum) omissa et ab Haasio uncis inclusa est. tamen cum in pM aliis extet et tolerari possit, quid est cur eam eiciamus?

haec extant: *hoc optabile sit non e. q. s.* ego malo corrigere: *quidni hoc optabile sit?* <est> autem e. q. s. nam *optabile addi nequit*, cum vix copula carere possit. *est autem post sit* multo facilius illo omitti potuisse patet.

ep. mor. VII 6, 3: *nunc ad illud revertor, quod suadere tibi coeperam, ut otium tuum ignotum sit. non est quod inscribas tibi philosophiam. atque etiam aliud proposito tuo nomen impone: valetudinem et inbecillitatem vocato (uoca p solus, uocato M Arg. b L Θ alii) et desidiam.*

in verbis *philosophiam*. atque etiam *aliud*, in quae Haasius codices quosdam recentiores secutus vulgatam scripturam *philosophiam atque otium*. *aliud* mutavit, p habet: *aut qui etiam*, M: *at qui etiam*. attamen neutra lectio ab editoribus recepta probari potest. nam voculae *atque etiam* supervacaneae et ineptae sunt. otio vero ipsius otii nomen praetendi posse quis credat? praeterea aliorum ducunt vetustissimorum codicum vestigia. scriptum fuisse puto: *philosophiam aut quietem. aliud e. q. s.*

ep. mor. VIII 1, 24 sermo est de morte voluntaria:

*nihil opstat* (sic p secundum Chatelain p. 139) *erumpere et exire cupienti. in aperto nos natura custodit: cui permittit necessitas sua, circumspiciat exitum mollem. cui ad manum plura sunt, per quae sese adserat, is delectum agat et, qua potissimum liberetur, consideret. cui difficilis occasio est, is proximam quamque pro optima arripiat* (sic p ex Chatelainii collatione et M), *sit licet inaudita, sit nova.*

solus P pro tertio *cui* habet *acuit*, sed tanta est eius libri auctoritas ut huic lectioni, quae iam per se ipsa nullam interpolationis suspicionem movet, aliquid subesse videatur. quare Senecam *at cui*, quod sententiae egregie convenit, scripsisse conicio.

ep. mor. X 1, 4: *iter imperfectum erit, si in media parte aut citra petitum locum steteris, vita non est imperfecta, si honesta est. ubicunque desines, si bene desinis, tota est. saepe autem et fortiter desinendum est et non ex maximis causis: nam nec maxima sunt, quae nos tenent.*

inter *nec et maxima* in PL legitur *et*, quod in *eae*, pronomen hoc loco necessarium, mutandum esse arbitror. simile quid is fortasse legebat, a quo manus secundae saeculi XI correctiones in M profectae sunt. nam supra vocem *nec* scripsit: *uel heae.*

ep. mor. XV 2, 38: *in hac re dissentio a Posidonio, qui: non, inquit, probo, quod Platonis legibus adiecta principia sunt. legem enim brevem esse oportet, quo facilius ab im- peritis teneatur.*

pro *qui: non, inquit probo, quod*, quae est Mureti conjectura, B primo scripsit: *qui pro quod* omissis reliquis. sine dubio autem ab hac lectione proficiscendum est, cum eo, quod in B postea demum ante *quod* insertum est et in A statim scriptum, additamentum librarii alicuius esse verisimile sit. quamquam quomodo ea, quae Muretus supplevit, excidere potuerint, neque ego intellego neque intellexisse videtur Buechelerus, quippe qui in adnotatione Useneri inventum *vitupero* commemoret. at nonne facilius restituitur: *qui: <im>pro<bo, inquit> quod?* in quibus primam verbi *improbō* (*ipbo*) syllabam vicino *qui* et *inquit* (*īqd*) eo, quod sequitur *quod* (*qd*), hausta esse puto.

ep. mor. XV 3, 16: *inde (ex cibo per artem voluptatemque corrupto) suffusio<sup>29)</sup> luridae bilis et decolor vultus<sup>30)</sup> tabesque in se putrescentium dentium<sup>31)</sup> et retroridi digitii articulis obrigescentibus nervorumque sine sensu iacentium torpor aut palpitatio corporum sine intermissione vibrantium.* Schweighaeuserus cum hic non de totis corporibus, sed de singulis eorum partibus agi vidisset, induxit *corporum*. sed cum ditto-graphia vocum *torpor* aut vix esse possit, assentior Windhausio corruptam eam vocem dicenti. quod tamen eidem olim extitisse persuasum est *cordum*, id ideo reiciendum est, quod, ut ante *venter, bilis, vultus* dictum erat, sic huius quoque vocis numerus singularis necessarius erat. ego *tororum* emendandum puto, quod vocabulum, cum modo nervorum mentio facta sit, hic aptissimum est et crebrum apud Senecam<sup>32)</sup>.

ep. mor. XVI 2, 10: *omne tempus Clodios, non omne Catones feret. ad deteriora<sup>33)</sup> faciles sumus, quia nec dux potest nec*

<sup>29)</sup> v. G. Windhaus *Varietas lectionis ad Senecae epist. e cod. Bamb. enotata*, Darmstadtii 1879 p. 15.

<sup>30)</sup> v. Windhaus l. s.

<sup>31)</sup> *dentium* deest in codd., rectissime supplevit Kochius in *Annali philol.* 1875 p. 723.

<sup>32)</sup> v. Haasii indicem i. v.

<sup>33)</sup> e, quod post hanc vocem in B legi Windhaus p. 20 refert, fortasse ex *enim* natum est.

*comes deesse et res ipsa etiam<sup>34)</sup> sine duce, sine comite procedit. non praenuntius tantum ad vitia, sed praeceps et, quod plerosque inemendabiles facit, omnium aliarum artium peccata artificibus pudori sunt offenduntque dearrantem, vitae peccata delectant.*

quamquam variis modis viri eruditи vocem corruptam *praenuntius* emendare conati sunt, inter omnes convenit in priore eius parte adiectivum *pronum*, quod recentiores libri nonnulli praebent, delitescere. id quod ea re confirmatur, quod Windhaus p. 20 in B litteras *ae* in rasura exaratas esse dicit. de posteriore illius vocis parte valde dubitatur, neque ex coniecturis adhuc prolatis: Haasii *pronum euntibus*, Lipsii *non pronum est tantum ad*, Windhausii *non per pronum tantum ad vitia venitur, sed per praeceps aut non prona est tantum ad vitia via ulla satis probabilis videtur esse.* fortasse Seneca scripserat *pronus animus* et ante *et quod vel alibi it vel est* posuerat.

ep. mor. XVI 4, 25: *illud nullo modo probo, quod ait Metrodorus, esse aliquam cognatam tristitiae voluptatem. hanc esse captandam in eiusmodi tempore. ipsa Metrodori verba subscripsi.* ΜΗΤΡΟΔΟΡΟΥ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝΤ ΠΟC ΤΗΝ ΑΑΔΕΑΦΗΝ ΕΚΤΙΝ ΦΑΡ ΠΟC ΗΛΟΝΗΝ ΚΥΤΤΗCOΥΤΤΕΙΝ ΚΑΤΑ ΤΟΥΤΟΝ ΤΟΝ ΚΑΤΡΟΝ. *de quibus non dubito quid sis sensurus. quid enim est turpius quam captare in ipso luctu voluptatem?* e. q. s.

affert Seneca contra morem suum, qui is est ut Graeca omnia vertat, ipsa verba Graeca Metrodori. sunt autem ea, id quod semper fere in codicibus Latinis accedit, pessime habita a librariis linguae Graecae ignaris. ad quae restauranda cum viri eruditи ante Schweighaeuserum recentioribus codicibus usi essent, vix quidquam certi expiscati sunt nisi in initio Metrodori nomen et in fine κατὰ τοῦτον τὸν καιρόν<sup>35)</sup>). plura Schweighaeuserus, qui primus codicem A adhibuit, dispexit, cum sic scriberet: Μητροδώρου ἐπιστολῶν α' πρὸς τὴν ἀδελφήν. ἔστιν γάρ τις λύπη συγγενῆς ἡδονή, ἣν κωνγγετεῖν κατὰ τοῦτον τὸν καιρόν. hunc fere secuti sunt Fickertus et Haasius, male reliquit Ianus, qui, ut alia taceam, vocabulum poeticum ἄρτιος Metrodoro obtrudere conatus est.

<sup>34)</sup> v. Windhaus l. s.

<sup>35)</sup> haec primus I. I. Scaliger invenisse videtur. cf. Gruteri adnotat.

ego Senecae interpretationem Latinam et codicis B vestigia v. Windhaus p. 21), quantum fieri potest, secutus haec fere olim scripta fuisse existimo: Μητροδώρου ἐπιστολῶν πρὸς τὴν ἀδελφήν<sup>36)</sup>· ἔστιν γάρ πως ἡδονή τις συγγενῆς λύπη<sup>37)</sup>· θηρευτέον ταῦτην κατὰ τοῦτον τὸν καιρόν. atque hoc quidem paene certum est in ΠΟC πως latere, sicut supra in nomine Μητροδώρου O pro ω posita est, incertum quomodo ultima Metrodori verba lacunosa in B et valde corrupta restituenda sint. eodem enim iure quo θηρευτέον ταῦτην restituere licet, contendas in OYTTEIN infinitivum latere et ἦν δεῖ θηρεύειν scribendum esse. praeterea dubito num Graecum θηρεύειν Latino *captare* prorsus respondeat<sup>37)</sup>.

ep. mor. XVII 2, 13: *ad gloriam aut famam non est satis unius opinio. illuc* (apud bonos) *idem potest una sententia quod omnium, quia omnium, si perrogetur, una erit: hic diversa dissimilium iudicia sunt, dissimiles adfectus. dubia omnia inveneries, levia, suspecta. putas tu posse unam omnium esse sententiam? non est unius una sententia: illi placet verum, veritatis una vis, una facies est: apud hos falsa sunt, quibus adsentientur. numquam autem falsis constantia est: variantur et dissident.*

vix credibile est verba *non — sententia*, quae contrarium plane ei quod desideratur exprimant, tam diu in exemplaribus servari potuisse. sed omnia bene procedent, si ante *unius* voculam *nisi* posuerimus. *illi* autem in *illis* vel *illuc* mutandum esse puto.

ep. mor. XVIII 1, 22: *unus est enim huius vitae fluctuantis et turbidae portus eventura contemnere, stare fidenter ad partum. tela fortunae adverso pectore excipere, non latitantem nec tergiversantem.*

*adapertum* Trillerus scripsit in *Observationibus criticis* Francofurti a. M. a. 1742 emissis p. 178 sq., *apertum* Schweighaeuserus. sed eandem vim habet *adverso pectore* et sine dubio Seneca illud

<sup>36)</sup> si numerus excidit, malo eum post hanc vocem inserere, non ut Schweighaeuserus vult post ἐπιστολῶν. sed fortasse necessarius non est.

<sup>37)</sup> iam scripta haec erant, cum inspecta, quam neglegere non debueram, Dueningii commentatione hac: *De Metrodori vita et scriptis*, Lipsiae 1870 p. 45, ab hoc Metrodori fragmentum similiter tractatum esse vidi. sic autem id conformandum esse putat: Μητροδώρου ἐπιστολῶν α' τῶν πρὸς τὴν ἀδελφήν· ἔστιν γάρ τις ἡδονή τῇ λύπῃ συγγενῆς· θηρευτέον ταῦτην κατὰ τοῦτον τὸν καιρόν.

cum iis quae sequuntur coniunxisset. forsitan ipsa scriptoris manus sic restituatur ut scribamus: *stare fidenter adparatum tela — excipere.* v. Ilias Latina 798 sq.: *totamque incendere classem apparat*<sup>38)</sup>. idem verbum reperitur in periochae Livianae libri XXXV verbis ultimis his: *adparatum belli* (lege: *bellum*) ab Antiocho continet.

ep. mor. XIX 2, 4: *quidni contentus sit (philosophus) eo usque creuisse, quo manus fortuna non porrigit? ergo et supra humana est et par sibi in omni statu rerum, sive secundo cursu vita procedit, sive fluctuatur per adversa ac difficilia.* cum et, quod AB ante *per* inserunt, neque interpolationis speciem habeat neque pro *etiam* dictum esse possit<sup>39)</sup>), verbum *it* eo haustum esse arbitror. accedit quod praeter hunc unum nullum alium locum novi, ubi verbum fluctuandi cum præpositione *per* coniunctum sit. apud Plinium demum maiorem *circa* ab eo pendet. scribo igitur: *fluctuatur et <it> per adversa* e. q. s.

ep. mor. XIX 5<sup>40)</sup>, 17: *L. Arruntius, vir rarae frugalitatis, qui historias belli Punici scripsit, fuit Sallustianus et in illud genus nitens. est apud Sallustium: exercitum argento fecit, id est pecunia paravit. hoc Arruntius amare coepit, posuit illud omnibus paginis. dicit quodam loco: Hiero, rex Syracusorum, bellum fecit. et alio loco: quae audita Panhormitanos<sup>41)</sup> dedere Romanis fecere.*

<sup>38)</sup> ac paratum video Guilelmum Gemoll in *Annotationibus criticis in Senecae epistulas morales* programmati gymnasii Cruciburgensis anni 1886 adiectis et bonae frugis plenis p. 20 commendavisse. at amat Seneca asyndeta neque apte coniungitur adverbium cum adiectivo.

<sup>39)</sup> ne in his quidem verbis, quae XIX 5, 10 leguntur: *cum adsuevit animus fastidire, quae ex more sunt et illi pro sordidis solita sunt, etiam in oratione, quod novum est, quaerit et modo antiqua verba aliae exoleta revocat ac profert, modo fingit et ignota ac deflectit, particulam et pro etiam positam puto. itaque vocula nova post similem modo excidisse videtur, qua inserta duo apodosis membra prorsus sibi respondent.*

<sup>40)</sup> eiusdem epistulae locum multum tentatum (§ 6): *non aliter quam in mimo divites fugitivi solent recte Kochius l. c. p. 726 mutavit: n. a. q. i. m. induiti esse fugitivi s. sed nolle hac occasione oblata Apuleii verba met. VII 9: sumeret obiecto centunculo divite in suspicionem vocasset. divitem centunculum Apuleius ideo vocare poterat, quod magnum auri pondus eo occultatum fuisse sub finem praecedentis capititis narraverat.*

<sup>41)</sup> v. supra p. 127.

credo Senecae mirum dicendi genus Arruntii visum esse, numquam credam eum tam ineptum fuisse ut non diceret, quem Panormitani Romanis dediderint. saltem debebat: *P. dedi R. f.* praeterea Seneca omnibus his locis nihil aliud probare studet nisi Arruntium faciendi verbo perperam usum esse. id quod iam recentiorum codicum R P<sub>3</sub> librarios offendit, qui *se dedere* scripserunt. verum multo facilius *se post dedere* omitti poterat. idem vitium XX 5, 12 extat, ubi post spargere *se omissum* est.

ep. mor. XX 5, 9 Seneca lychnobios haec dicentes facit:  
*res sordida est trita ac vulgari via vivere: dies publicus relinquatur: proprium nobis ac peculiare mane fiat.*

patet male diei publico proprium ac peculiare mane, partem toti, opponi. porro codex p non habet *proprium*, sed *proprius* similiterque B et alii *propius*. itaque iam Schweighaeuserus scripsit: *proprius nobis ac peculiaris* (i. e. dies) *mane fiat*. at ne sic quidem, quid *mane* illud sibi velit, intellegitur. quare *mane fiat* ex verbo *maneat*, quod syllabis male divisis sic exaratum legebatur: *mane at*, ortum esse puto. optime enim hoc respondet ei quod praecedens *relinquatur*. *peculiaris* autem in *peculiare* noto assimilationis vizio propter praecedens vocabulum *mane* mutatum est.

ep. mor. XX 6, 3: *necessarium est parvo adsuescere. multae difficultates locorum, multae temporum etiam locupletibus et instructis a duobus optantem prohibentes occurrent.*

ex corrupta lectione, quam neque Haasius emendavit, cum *a communibus*, neque Madvigius, cum *adversus optata* scriberet, *ab omnibus* (i. e. rebus) facillime videtur elici posse. creber autem est inde a Cicerone participii *instructus* cum praepositione *ab coniuncti* usus.

ep. mor. XX 6, 15 Seneca Stoicos de sapiente haec dicentes facit:

*solus apte ad hanc artem (amorem): aeque combibendi et convivendi sapiens est peritissimus.*

post Schweighaeuserum *apte in aptus* mutari solet. at nonne et facilius et aptius *aptus est* (*apt;* ē) substituetur? v. supra p. 83.

ep. mor. XX 7, 5: *quid, si quis vellet non oculis, sed tactu minuta discernere? subtilior adhuc acies nulla quam-*

*oculorum et intentior\* daret bonum malumque dinoscere. vides in quanta ignorantia veritatis versetur et quam humili sublimia ac divina proiecerit, apud quem de summo bono maloque iudicat tactus.*

sic haec verba Haasius, qui de restituendis iis desperasse videtur, edidit. post quem Madvigius (II 516) *subtilior adhuc acies multo quam oculorum et intentior reformidaret* scribi iussit, rectissime quod ad *multo* pertinet. *reformidaret* vero et nimis quaesitum videtur et a tradita scriptura nimium discedit. mihi in mentem venit *debet*, quod paene in ipso codice B (v. Windhaus p. 44) extat, in quo prima manu *deret*, secunda *daret exaratum est*.

ep. mor. XX 7, 12: *quod autem hoc (hominis) bonum? dicam: liber animus, erectus, alia subiciens sibi, se nulli. hoc bonum adeo non recipit infantia, ut pueritia non speret, adulescentia inprobe speret: bene agitur cum senectute, si ad illud longo studio intentoque pervenit. si hoc, et bonum [et] intelligibile est.*

alterum et seclusit Schweighaeuserus. at displicet *si hoc tam nude positum et facilius quam et eicitur scribi posse videtur: si hoc est bonum, et intelligibile est (bonum).*

### Excursus ad fragmentum Palatinum de vita patris.

Insigni G. Studemundi benevolentia factum est ut fragmenta rescripta Palatina librorum *quomodo amicitia continenda sit et de vita patris* iterata lectione adiecta et emendata his analectis praeponere licuerit. de quorum altero si hoc loco quaedam exposuero, quamquam despero dignam me viro inlustrissimo gratiam relaturum esse, id tamen ostendere conabor quanti folia illa male habita et fusca facienda sint. eo autem maioris pretii est libri *de vita patris* fragmentum (v. supra p. XXXI sq.), quod ex tot libris Annaeanis solutae orationis qui ad philosophiam non pertinerent praeter apocolocyntosin et pauca quaedam fragmenta solum aetatem tulit. cuius verba si diligenter consideraverimus, haec disceamus:

scripserat Lucius filius de vita patris, quem summo amore filios Novatum, qui postea adoptione in Gallionum familiam

transiit, Senecam, Melam amplexum esse eorumque studia fuisse non minus intellegimus ex controversiis et suasoriis filii dedicatis quam ex Lucii dicendi genere paterno admodum simili. cum autem liber ille paulo post patris mortem, hoc est Gaio imperante, scriptus sit, primis ingenii Annaeani monumentis annumerandus est<sup>1)</sup>. gravius vero est quod de historiis Senecae patris, quarum praeter exilia fragmenta nihil aetatem tulit, paucis verbis haud pauca edocemur. ac primum quidem nondum editum erat hoc opus quo tempore filius patris vitam emittebat. quando vero aut a quo in lucem prolatum sit certo quidem dici nequit, quamquam, si conieceris eundem filium qui servanda patris memoriae tam sedulo operam dederit, non multo post patris mortem et post editum illum librum de eius vita id negotium administrasse, in temeritatis crimen vix incurres. praeterea ex primis fragmenti verbis: *si quaecumque composuit pater meus et edi voluit iam in manus populi emisissem alia quaedam scripta praeter historias a patre relictas et a filio edita esse non sine quadam specie veri efficere mihi videor*<sup>2)</sup>. quin etiam nescio an Lucio aut ab ipso patre aut a fratribus cura operum, quae ille edere morte prohibitus erat, edendorum mandata sit.

deinde patet ex his verbis: *quisquis legisset eius historias ab initio bellorum civilium, unde primum veritas retro abiit, usque ad mortis suae diem, quorum temporum historia opere illo amplio sine dubio et prolixo narrata fuerit. ac finis quidem operis quin Tiberii ultimi et fortasse Gai quoque primi anni fuerint vix quisquam dubitabit* (cf. p. 173), de initio paulo difficilior est quaestio. nam etsi viri eruditii iam sibi persuasisse videntur Senecam ab eo tempore quo C. Iulius Caesar ex Gallia in Italiam transiisset exorsum esse, Niebuhr tamen, a quo profecta est haec opinio, de vi ac potestate verborum quae sunt *ab initio bellorum civilium dubitationem quandam subortam esse ipsa produnt eius verba haec* (p. 104): *initium bellorum civilium divi*

<sup>1)</sup> v. *Ionas de ordine librorum Senecae*, Berolini 1870 p. 23. ceterum si conjecturam in re incerta pronuntiare licet, liber ille praecipue ad commendanda patris scripta a filio, qui ea editurus erat, videtur compositus esse. laudationem enim funebrem eam non fuisse ex ipsis primis verbis perspicitur.

<sup>2)</sup> cum Seneca pater libros rhetoricos hodie superstites senem se scripsisse dicat, fortasse hi quoque post mortem demum eius *in manus populi emissi sunt*.

*Iulii adventus in Italiam est: nam de iis temporibus, quorum historiam Sallustius conscripsit, dici non poterat veritatem retro abiisse.* ambigi igitur potest utrum bellorum civilium<sup>3)</sup> nomine etiam bella sociorum et Sullanum comprehendantur an Caesarianum solum et Antonianum: recte autem Niebuhrius litem enuntiato *unde primum veritas retro abiit* dirimi perspexit. at enim num iure dici poterat a Caesariano demum bello veritatem retro abiisse? nonne iam inde a Gracchana seditione atque etiam magis a Sulla temporibus partium studium in rerum gestarum narratione plurimum valuit? notissimum est hinc Scaurum, Rutilium Rufum, Lutatium Catulum, ipsum Sullam Corneliumque Epicadum, illine Licinium Macrum stetisse. quare quamvis Sallustius in historiis et in libris minoribus priorum scriptorum vitia evitare studuerit, tamen in illis initium a Sulla demum morte cepit et, cum Caesari amicissimus fuisse, utique ei favere debebat. itaque unico hoc exemplo scriptoris veritatis quantum licebat amantis id quod Niebuhrius voluit non probatur. iam nihil aliud relinquitur nisi ut Seneca non solum historiam bellorum civilium inter Pompeium et Caesarem, inter Antonium et Octavianum gestorum eorumque quae insecura sunt temporum composuerit, sed omnia populi Romani bella civilia narraverit, quae iam a morte Tiberii Gracchi initium cepisse historici Romani tradere solent. cuius rei manifestissimum testimonium apud Velleium Patereculum II 3, 3 extat, qui de morte Tiberii Gracchi haec dicit: *hoc initium in urbe Roma civilis sanguinis gladiorūque impunitatis fuit.* itaque similem Seneca pater materiam tractavit atque Appianus, apud quem ab hoc ipso tempore Πωμακὰ ἐμφύλια initium capiunt, et Florus, qui cum libro primo, bella externa usque ad Parthicum Crassi persecutus esset, altero bella civilia rectissime iam a Gracchana seditione exorsus usque ad eius qui finem iis imposuit Augusti tempora descriptis. multo vero prolixiores

<sup>3)</sup> *civile bellum* post Caesaris commentarios praecipue id quod ille cum Pompeio gessit appellatur. eodem nomine Livii libros centesimum nonum usque ad centesimum decimum sextum, quibus res inde ab adventu Caesaris in Italiam usque ad eius caedem gestae enarrabantur, comprehensos fuisse ex periochis scimus. neque obstat quod Augustus in indice rerum a se gestarum (VI 13) *bella civilia* a se extincta esse dicit (cf. I 13 et II 26). patet enim illo nomine non Antonianum tantum, sed etiam ea quae cum Bruto et Cassio et Sex. Pompeio gesserat et fortasse etiam priora significari.

eius historias fuisse quam illius epitomen et ipsum earum nomen et filii verba ostendunt, quae nisi de ampio et laborioso opere dici non poterant.

age vero num mero casui haec librorum Flori et Senecae similitudo tribuenda est? accedunt enim aliae eaeque gravissimae rationes. dudum autem perspectum est fragmentum de aetatibus Romanae urbis, quod ex Senecae historiis petitum Lactantius institut. divin. VII 15, 14 servavit, artissimo nexu cum loco quodam prooemii Flori coniunctum esse. qua de re ut certius iudicari possit utriusque scriptoris verba inter se comparemus:

Seneca apud Lactantium.

*non inscite Seneca Romanae urbis tempora distribuit in aetates. primam enim dixit infantiam sub rege Romulo fuisse, a quo et genita et quasi educata sit Roma: deinde pueritiam sub ceteris regibus, a quibus et aucta sit et disciplinis pluribus institutisque formata: at vero Tarquinio regnante, cum iam quasi adulta esse coepisset, servitium non tulisse et reiecto superbae dominationis iugo maluisse legibus optemperare quam regibus<sup>4)</sup>), cumque esset adulescentia eius fine Punici belli terminata, tum denique confirmatis viribus coepisse iuvenescere. sublata enim Carthagine, quae diu aemula imperii fuit, manus suas in totum orbem terra marique porrexit, donec regibus cunctis et nationibus imperio subiugatis, cum iam*

Florus I prooem.

*si quis ergo populum Romanum quasi unum hominem consideret totamque eius aetatem percenseat, ut cooperit utque adoleverit, ut quasi ad quandam iuventae frugem pervenerit, ut postea velut consenserit, quattuor gradus processusque eius inveniet. prima<sup>5)</sup>) aetas sub regibus fuit prope per annos quadringentos<sup>6)</sup>), quibus circum urbem ipsam cum finiti mis luctatus est. haec erit eius infantia. sequens a Bruto Collatinoque consulibus in Appium Claudium Quintum Fulvium consules centum quinquaginta annis patet, quibus Italiam subegit. hoc fuit tempus viris armis incitassimum, ideoque quis adulescentiam dixerit. deinceps ad Caesarem Augustum centum et quinquaginta anni, quibus totum*

<sup>4)</sup> agnoscisne rhetorem homoeoteleutis ludentem?

<sup>5)</sup> N(azarianum) secutus haec posui pro corrupta B(ambergensis) scriptura *quattuor gradibus romae*, quae ex adnotatione in margine apposita *de quattuor gradibus romae* nata videtur esse.

<sup>6)</sup> falsos numeros hunc et proximos duos Halmii exemplum secutus non mutavi.

*bellorum materia deficeret, viribus suis male uteretur, quibus se ipsa confecit. haec fuit prima eius senectus, cum bellis lacerata civili bus atque intestino malo pressa rursus ad regimen singularis imperii reccidit quasi ad alteram infantiam revoluta. amissa enim libertate, quam Bruto duce et auctore defenderat, ita consenuit, tanquam sustentare se ipsa non valeret, nisi adminiculo regentium niteretur.*

*orbem pacavit. hic iam ipsa iuventus imperii et quasi robusta maturitas. a Caesare Augusto in saeculum nostrum haud minus anni ducenti, quibus inertia Cae sarum quasi consenuit atque de coxit, nisi quod sub Traiano principe movit lacertos et praeter spem omnium senectus imperii quasi redditia iuventute reviruit.*

haec quicunque perlustraverit, insignem quandam duorum scriptorum consensum deprehendet. nam duo quae insunt discrimina, alterum quod Florus infantiam quae sub rege Romulo fuerit omisit, alterum quod non eadem ab utroque senectus indicatur aut ex brevitatis studio scriptoris epitomae aut quod diversis temporibus eorum libri compositi sunt repetenda esse consentaneum videtur. accedit quod dubitare licet num satis accurate Lactantius Senecae verba rettulerit. ob quae discrimina cum iam I. G. Vossius (*De historicis* I 30 p. 264 ed. II) merito iis adversatus sit qui vel a Seneca Flori epitomen scriptam esse vel Floro Senecae cognomen fuisse contendebant, id tamen utique concedendum est et concessit O. Iahnus (edit. Flori p. XXXIX) Florum a Seneca illam imaginem mutuatum esse<sup>7)</sup>.

hoc si tenuerimus, sine ullo temeritatis opprobio longius progreedi licebit, id quod ne Iahnium quidem fecisse, qui fragmenti de vita patris haud immemor erat, est cur mireris. hanc enim aetatum historiae populi Romani distinctionem Florus per totum librum, non per praefationem solam secutus est et tribus prioribus aetatibus anacephalaeoses earum, quas ei qui epitomen

<sup>7)</sup> eadem verborum Senecae et Flori discrimina impediunt ne cum L. Spengelio (*Abhandlungen der bayerischen Akademie, philos.-histor. Klasse* IX 345 sq.) putemus Lactantium a Floro ipso, quem propter Annaei cognomen ei in N inditum Senecam putaret, verba illa petivisse. ut taceam patrem ecclesiae eruditissimum longe afuisse a puerili hoc errore, num credibile est eum, cum ipse multo recentior Traiano esset, senectutem populi Romani usque ad Augusti imperium restrinxisse?

in capita distinxit dicere placuit, postposuit (I 2, 17, 46.<sup>8</sup>) itaque si Florus historiae Romanae epitomen modo ei, quem Seneca pater in historiis secutus erat, simillimo disposuit, num a probabilitate abhorret eum etiam in rerum enarratione multa ab eo petivisse<sup>9</sup>)? quamquam autem ex duorum prooemiorum discriminibus eum non anxie se ad Senecae verba applicavisse perspicuum est, tamen supersunt vestigia ab epitomae editoribus silentio haud praetermissa, ex quibus Florum historicum quandam vetustiorem tam neglegenter secutum esse pateat, ut quae illius aetate dici poterant, sua non item, securus transcriberet. hanc ob causam Pompeii et Herculaneum eius aetate dudum obrutae (I 11) stare etiam tum perhibentur, hanc ob causam (II 30<sup>10</sup>), signa et aquilas duas Variani exercitus, quae iam a Germanico recepta erant, suis temporibus barbaros tenere tradidit. neque tamen in posteriore libro solo Senecam a Floro compilatum esse puto. sine dubio enim more illo ab omnibus fere historicis Romanis, qui quidem maioris ambitus opera conscripserunt, inde a Fabiis Cincisque usque ad Tacitum servato, qui pro breviloquentia sua paucissimis verbis usus est, ut res Romanae inde a primordiis usque ad ea tempora a quibus prolixior narratio incipiebat brevi conspectu ob oculos legentium ponerentur, Seneca quoque accuratae et diligenti bellorum civilium descriptioni brevem et concisam externorum bellorum narrationem praemiserat, praesertim cum constet eum initio librorum suorum totam historiam Romanam in aetates divisisse. cave tamen credideris breviorem illam priore Flori libro fuisse. nam et historias magnae molis fuisse opus supra vidimus et egregiam praefatio historico rhetori occasionem declamandi praebebat, cum imago illa magnitudinis Romanae in bellis externis maxime conspicua quasi uno obtutu ob oculos poneretur. accedit quod similes praefationes aliorum

<sup>8</sup>) v. O. Lahnius praef. p. XXXVI sq.

<sup>9</sup>) Florum Senecae filii, cuius perperam putabat, opus historicum imitatum esse iam Lipsii videtur fuisse sententia. v. editio operum Senecae Plantiniana anni 1615 p. XXXIII adnot. quamquam ex brevissimis eius verbis non prorsus elucet utrum de prooemio tantum Flori an de toto libro ex Senecae historiis compilato cogitaverit.

<sup>10</sup>) Livium auctorem erroris Senecae fuisse puto, a quo eum Florus sumpsit. v. p. 167. ceterum huius verba sunt haec: *signa et aquilas duas adhuc barbari possident.*

historicorum integros libros occupasse constat. talem bellorum illorum descriptionem usui suo accommodatam cum Florus invenisset, utrum probabilius est eum, qui historiae Romanae cognitione exigua imbutus<sup>11)</sup> magis ornatum orationis quam res ipsas curaret, paratis manus iniecisse atque aliena suo modo immutata in usum suum convertisse an maiore cum labore ex magnae molis operibus ea quae memoria dignissima vide-rentur excerptisse? cui rei non obstat codicum inscriptio, qua Flori libris Titi Livii epitome contineri perhibetur. veri simile enim est illam, cum constet Florum dispositione operis, fine, rebus haud paucis aliter narratis<sup>12)</sup> vel a Livio omnino non memoratis ab eo discrepare, aut ad exemplum periocharum Livii saepe eodem quo Florus continebatur volumine comprehensarum fictam esse ab eo qui claro illo nomine libellum commendare studeret aut per errorem impositam, cum nescio quis Livio solo Florum usum esse arbitratus esset. neque enim infitior multa maxime in priore libro a Livio petita esse, sed nihil impedit ne credamus Senecam ipsum, quem bellorum civilium accuratiōri narrationi extēnorū epitomen praemisisse probare studuimus, in hac parte eum sibi potissimum ducem elegisse, cuius opus non multo ante emissum summo in honore esset et cuius in controversiis bis mentionem fecisset. in posteriore parte, quoniam amissis Livii libris integris ex periochis sub finem magis magisque exarescentibus haec quaestio vix diiudicari potest, quem praecipue auctorem Seneca et cum eo Florus secuti sint nescimus. quamquam in hac quoque Livium certe in usum vocatum esse veri non est dissimile. Florum vero in eadem Senecae historias compilasse praeter argumenta supra allata hac rationacione colligitur. non fugit Flori et Lucani interpretes mirus quidam in descriptionibus belli civilis inter Caesarem et Pompeium gesti consensus. quem haud fortuitum esse eo probabilius est, quo frequentius in brevi belli apud Florum narratione, quae ne tota quidem in censem veniat, eadem res isdem vel similibus verbis referuntur. collegit haec iam Meinertus in